1

新北市 112 學年度學生音樂暨師生鄉土歌謠比賽領隊會議紀錄

會議時間：時間：112年 10月 03日(星期二)下午 2時

會議地點：安溪國中演藝廳

會議主席：夏治強科長                                       紀錄：陳素婉

壹、主席致詞：(略)

貳、主/承辦單位說明：

一、教育局：請參閱領隊會議手冊資料，請特別注意並詳閱本市 112學年度學生音樂比

賽暨師生鄉土歌謠比賽實施計畫。

二、各承辦學校場地報告：請參考 112學年度領隊會議手冊及 112音樂比賽場地簡報。

參、綜合座談：

編號 項目 問題 回覆

1 口罩佩戴 請問口罩防疫有特別規定嗎？ 比照疫情前無特別規範。

2

賽程事項及

賽場提供之樂

器

1.團體賽是先抽日期再決定出

場順序嗎？

依本市 112學年度學生音樂比賽暨

師生鄉土歌謠實施計畫將於 10月

24日公告出場序以及 11月 2日公

告個人指定曲目。

2.英語歌唱比賽區賽有計畫安

排在 11月 21日至 11月 22

日，與本市音樂比賽撞期，因

參賽選手有重覆，如果賽程安

排撞期了，請問局端該怎麼調

整？

英語歌唱比賽已延期到 12月舉行，

故無賽程撞期之情形。

3.打擊樂的時間是安排在下午

還是上午？

賽程安排將於 112年 10月 24日前

公告於新北市藝文競賽報名網/新北

市 112學年度學生音樂比賽

(https://contest.ntpc.edu.tw)。

4.鄉土歌謠比賽可否使用旋律

或節奏樂器？指定曲和自選曲

是否要斷開？或是用其他方式

串唱二首歌曲？鄉土歌謠部分

指定曲可以用鋼琴以外的樂器

伴奏？

1.依本市 112學年度師生鄉土歌謠

實施計畫，承辦單位僅提供鋼琴作

為伴奏樂器。若因歌曲特殊需要，

得以自行錄製音樂及自備播放器材

或樂器伴奏，但承辦單位不提供電

源。本比賽型制為合唱類別，每隊

可自行考量是否設指揮及伴奏，各

隊舞臺上全員人數以不少於 10人，

不多於 65人為限，並得增報 3人為

https://contest.ntpc.edu.tw/

2

候補人員，每超過或不足 1人扣總

平均分數 1分，其中指揮、伴奏及

翻譜人員可不限身分各 1人。伴奏

樂器不限種類。

2.需演唱指定曲和自選曲的比賽項

目或僅需演唱 2首自選曲的比賽項

目，經詢藝教館，兩首曲目建議須

斷開，俾利評審評分。

3.經詢藝教館，鄉土歌謠指定曲可

以用鋼琴以外的樂器伴奏，惟仍須

符合相關人數規定，且評分仍以合

唱表現為主。

5.直笛比賽可以使用譜架？是

否需在使用完畢後移走？有提

供譜架和椅子嗎？數量？

舞台上有固定區域放置譜架及座

椅，供參賽隊伍使用，直笛譜架會

有工作人員協助收至固定區域，譜

架及椅子數量請參閱三和國中比賽

須知。

3
團體組

場地事項

1.去年於三和國中比賽，合唱

台離鋼琴太近 而且離觀眾席

過近所以指揮的位置很靠近演

奏台的邊邊在傳輸孔周圍，指

揮老師的鞋跟不小心卡到差點

跌倒，舞台配置是否可以拉遠

距離？

舞台空間將做適當調配安排。

2.國樂合奏部分，搬樂器有計

時時間及限制搬運人數？志工

家長協助後就坐在位子嗎？管

樂合奏部分志工協助搬運樂器

是可以一起上台搬？如何退到

志工休息區，是否有動線提醒

安排？

1. 進場時，搬運樂器不計時間及

搬運人數。

2. 團體項目總合演出時間為 20分

鐘，聲樂類比賽以開始發音(含

伴奏)為計時起點，器樂類比賽

以試音、調音及演出為計時起

點，但定音鼓調音除外。人

員、器材及所有演出時使用特

殊器材產生之碎屑或遺棄物等

完全撤離舞臺時結束計時。

3. 大型樂器一律從後碼頭進出，

隨身樂器由參賽人員攜帶。

4. 志工等工作人員協助場佈後，

3

直接從舞台區到志工休息區就

座。

3.安溪國中：

打擊樂是不是也從碼頭直接進

舞台？和簡報預備區動線不一

樣？攝影證是當天領取嗎？

1. 打擊樂器由演藝廳旁邊的通道

直接推到後碼頭，並於後碼頭

做檢錄後，由碼頭區進場。

2. 攝影證於報到時每所學校發放

二張。

4.請問安溪國中雨天備案的遮

雨棚會滴水，地上濕滑加上泥

巴地，搬樂器不方便？在地下

室樂器再搬上去一樓蠻困難

的？

1. 安溪國中將請廠商特別注意帳

篷積水問題。

2. 爰往例，其動線皆為由地下室

再前進舞台，今年行進動線未

做變動；請老師叮嚀孩子行走

時多加留意。

4 口水布

管樂部分現場需要再準備口水

布？

請各校自行決定是否需要準備口水

布，另，比賽當場承辦學校亦有安

排工作人員拖地。

5 觀賽
請問除了志工以外，觀眾席部

分家長有限人數嗎？

觀眾席人數沒有限制，依各比賽場

地現有座位為限。

6 報名事項

1.團體組的報名資料需要寄到

秀山國小嗎？

團體組的報名資料只有逕行參加全

國賽的隊伍，須於 112年 10月 6日

前將報名表及佐證資料等寄至秀山

國小輔導處。

2.列印報名資料有些欄位是空

白的，這部份是要用手改還是

到時會做調整？ 報名資料以

往是看的到報名完成狀況，但

網路目前是看不到的，會擔心

是否有報名成功？

1. 112學年度學生音樂比賽暨師

生鄉土歌謠比賽，只需列印參

賽人員名冊，考量實際競賽人

員有所變更，參賽人員名冊第

一頁將只呈現學校全銜、校長

名字及參賽項目三個欄位，其

他欄位空白，由學校人員依實

際出場情況填寫。

2. 112學年度確定報名成功與

否，以新北市藝文競賽報名網/

新北市 112學年度學生音樂比

賽

(https://contest.ntpc.edu.t

w)網頁上，報名資料中出現

「列印」為判斷依據。

https://contest.ntpc.edu.tw/
https://contest.ntpc.edu.tw/

4

3. 因個資問題，故今年無法於報

名期間看到其他學校報名狀

況，須等賽程公告即可得知全

市報名隊伍。

3.報名表列印後要送學校核章

並留校備查，是全部的類別

嗎？去年會列印出有三個欄位

需核章但今年系統上少了這個

報名表檔案？

個人報名表需送就讀學校核章備

查，112學年度年團體組沒有報名

表，只需就參賽者名冊進行用印。

4.從校務系統匯入參賽者名冊

但是學生照片是剛入學時拍的

已超過 6個月，需重新貼照片

或是另附證明？網路報名的照

片規定要浮貼嗎？

1. 團體組參賽者名冊照片依規定

應以 6個月為原則。若從校務

系統匯入之參賽人員名冊照片

非 6個月資料，則請更新照

片。

2. 另本市報名系統可直接更新照

片，或是列印參賽者名冊後逕

行浮貼照片。

5.個人報名表除了需列印備

查，還需再附上有照片的學生

在學證明？因報名表已有上傳

照片，能否取代在學證明。

1. 112學年度個人報名表需列印

供學校備查；依本市 112學年

度學生音樂暨鄉土歌謠比賽，

個人組檢錄及驗證的身分證

明：

(1)各類組參賽者於比賽當日應

攜帶附照片學生證，符實進行

驗證。

(2)僅有小學生個人項目：得以

附照片之健保卡、或附照片之

在學證明（範例如附件 3）、

或附照片之學籍證明或身分證

取代；若健保卡為嬰兒時期照

片，則需加附有照片之在學證

明佐證。

2. 局端後續將研議明年度是否可

讓個人報名表成為檢錄及驗證

之證明。

6.完成報名後，自選曲部分在

報名系統看不到頁面？

登入本市藝文競賽報名網/新北市

112學年度學生音樂比賽

5

(https://contest.ntpc.edu.tw)網

站後，於「報名作業」的「報名紀

錄」頁面即可查看所有報名資料。

7.參賽教師名冊是教師組嗎？

指揮要填哪一格？

指導老師若需上台，則填在參賽教

師欄位。

7 調音

1.是否可以確定每組調音時間

是固定的？

原則上調音時間為 15分鐘，並請各

校注意午休時間不要提早調音。

2.管樂合奏的調音區是設在戶

外區域的預備三，以往是在室

內小房間調音，其實從室外再

到室內調音又會不一樣，請問

是否可調整回到室內調音，調

音完又過三十分鐘，音準會有

問題？

今年團體組調音區地點仍維持設置

於戶外。

8 頒獎

1.今年有頒獎典禮嗎？ 今年團體組皆有辦理頒獎典禮；上

午場和下午場分別各舉辦一次頒

獎。

2.如果不留下參加頒獎典禮要

準備 44元回郵郵票？不須信

封？

請自行準備貼好 44元郵資之 A4回

郵信封，以利寄送獎狀。。

9 停車證

三和國中是否有發放二張停車

證？申請方式？

1.學校校長若有停車需求，請承辦

人員致電訓育組，校方彙整後會寄

發，因停車空間有限，當日將於門

口控管，只開放校長座車入校停

放，亦請學校勿將停車證轉給家長

或志工等工作人員。

2.申請期限：112年 10月 20日止

10 經費

音樂車是否有偏鄉補助？ 爰往例，今年仍會辦理本市學生音

樂比賽暨鄉土歌謠比賽團體培訓經

費補助，但針對偏鄉則無加碼補助

項目。

肆、臨時動議：無

伍、散會：下午 4 時

https://contest.ntpc.edu.tw/